Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Michaela Vaníčková

Sociální úpadek a problém vědy v dílech Doba ticha a

Strom poznání

Social decadence and a problem of the science in Tiempo de silencio and

El árbol de la ciencia

Praha 2021 Vedoucí práce: doc. Juan Antonio Sánchez Fernández, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. Juanu Sánchezovi za odborné vedení práce, připomínky, vstřícnost

při konzultacích a jeho cenné rady, které mi pomohly zkompletovat tuto práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 5. 2021 Bc. Michaela Vaníčková

Abstrakt

Tato diplomová práce se bude zabývat analýzou a porovnáním děl Doba ticha Luise Martína-

Santose a Strom poznání Pía Baroji v různých aspektech. Práce se zaměří na sociální úpadek

společnosti, především v oblasti vědy a jejího nedostatku. Přestože jsou díla oddělena více než

50 lety, spojuje je podobná problematika ohledně vědy, pro kterou, jak se zdá, ve Španělsku

nebylo místo, částečná autobiografie a tragické osudy hlavních postav. Generace 98, do které

Bajora patří, považovala téma vědy za důležité, a jelikož Španělsko bylo v této oblasti velmi

zaostalé, nevyhnulo se ostré kritice. Podobný přístup k této problematice zastával i Martín-

Santos. Zajímavostí je, že Martín-Santos Baroju kritizoval pro jeho politické názory, ale přesto

jím byl značně ovlivněn při psaní jeho prvního románu.

Klíčová slova: Doba ticha, Strom poznání, Generace 98, věda, sociální úpadek

Abstract

The main aim of this thesis is to analyse and compare in various aspects two literary works

Tiempo de silencio by Luis Martín-Santos and El árbol de la ciencia by Pío Baroja. The work

focuses on the social decadence of the society, mainly in the field of science and its

insufficiency. In spite of the fifty year, the works of art are linked with similar problems in the

area of science. These works of art have many similarities, such as the autobiographical style,

the lack of science in the time period and the tragic destiny of the main characters. Baroja, with

The Generation 98, considered the topic of science to be very important and due to the

underdeveloped state of science in Spain in comparison to the rest of Europe, Spain had to face

to the strong criticism. Martín-Santos also shared these views on science and even though he

criticised Baroja for his political views, there was still a considerably influence in his first book.

Key words: Tiempo de silencio, El árbol de la ciencia, Generation of, 98, science, social

decadence
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1 Úvod

Konec 19. století, tedy doba po porážce Španělska Spojenými státy a léta po španělské občanské

válce jsou sice období rozdělena 50 lety, avšak obě jsou poznamenaná bídou, chudobou,

nezaměstnaností, ekonomickou krizí a nedostatkem prostředků pro rozvoj státu, což mělo velký

vliv na obyvatelstvo a jeho psychiku. Všechny tyto aspekty jsou tematizované v dílech, kterými

se tato práce bude zabývat. Konkrétněji se zaměří na problémy ve vědě a sociální úpadek.

Záměrem této práce je porovnat a zkoumat to, jak se promítají problémy tehdejší doby v

literárních dílech Strom poznání a Doba ticha.

Pío Baroja, autor díla Strom poznání, je řazen spolu s hrstkou dalších spisovatelů do Generace

98, která tvořila na přelomu 19. a 20. století. Jejich hlavní záležitostí bylo poukazovat na

problém Španělska, především na velmi špatný stav země. Zájem o vlast byl tedy jedním

z mnoha charakteristických rysů této Generace. Autoři také oplývali kritickým přístupem,

pesimismem, nesouhlasem s věcmi, které je obklopovaly, a snažili se o obrodu Španělska

poevropštěním. Co se týká literatury, usilovali o obnovu literárního projevu, přičemž se

oddalovali od role objektivního pozorovatele a jejich díla se tak měnila na často úzkostné

„osobní výpovědi“, které mnohdy poukazovaly na problémy Španělska. Jedinou možnost, jak

vyřešit „problém Španělska“, bylo, dle většiny literátů a intelektuálů, vyvolání schopnosti

myšlení, tedy vzdělávání. Vzdělání v oblasti vědy bylo považováno za jeden z možných

prostředků ke zlepšení stavu státu, jelikož míra analfabetismu dosahovala v této době 64%.

Proto je také některými toto období označené jako „krize národního vědomí“. Spolu s touto

krizí se objevuje ztráta víry a existenční prázdnota, kterou autoři nacházeli také ve

filozofických dílech moderních myslitelů, kterými se inspirovali.

Podobné období, ve kterém vydává své dílo Dobu ticha Martín-Santos, nastává i o 50 let

později. Období po španělské občanské válce, kdy se moci ujal Francisco Franco, bylo podobně

nehostinné jako konec 19. století. Naděje v nový režim a modernizování země byla téměř hned

zpochybněna, jelikož se začalo objevovat násilí, vynucování respektu, nové sociální nároky a

poté i anarchistická povstání. Španělsko se tedy dostalo do dlouhodobé izolace a tím pádem i

do ekonomické krize, která za sebou nechala chudobu a rozvrácenou společnost. Španělsko

bylo zaostalé po všech stránkách, trpěla jak intelektuální činnost a literatura, tak hospodářství.

Autoři neměli kvůli izolaci téměř žádný přehled o literárních tendencích probíhajících v cizích

zemích a byli omezeni cenzurou, která začala slábnout až v 60. letech 20. století.
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Oba autoři jsou pro španělskou literaturu velice důležití, Baroja kvůli své rozsáhlé, převážně

autobiografické, tvorbě románů a Martín-Santos díky dialektickému realismu. Oba autoři jsou

realisté, avšak jejich realismus je rozdílný. Baroju lze považovat za realistu spíše v hlubším

slova smyslu. Přestože se v jeho dílech realistický popis nachází, oplývají širokým úhlem

pohledu na realitu a silnou kritikou společnosti, Jedná se tedy o jakýsi literární souhrn celého

procesu jevů. Co se týká Martína-Santose, dialektický realismus se objevil s publikováním jeho

díla Doba ticha, protože sociální realismus byl již značně vyčerpaný a bylo třeba ho

zmodernizovat. Dialektický realismu sice zachovává spojitost s předešlým proudem, ale snaží

se oprostit od objektivního a sociálního realismu. Je tedy spíše interpretací než napodobováním.

Ani jednoho z autorů tedy nelze považovat za přesně vymezeného realistu, který se snaží

ztvárnit a zobrazovat skutečnost, která ho obklopuje.
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2 Historický kontext

2.1 Generace 98

Pod názvem Generace 98 se skrývá označení pro skupinu španělských spisovatelů tvořících na

přelomu 19. a 20. století, kteří se narodili v rozmezí šedesátých a sedmdesátých let

devatenáctého století. Jejich společným znakem bylo prožití definitivní porážky Španělska jako

koloniální velmoci, která ztratila poslední zbytky kolonií (Forbelský, 2017, s. 49). Bělič (1968,

s. 282) však tvrdí, že tato porážka nepřivodila ve Španělsku zásadní zvrat ani nevytvořila

žádnou novou situaci, ale byla pouze „zvonem bijícím na poplach“, který odhalil velmi špatný

stav země. Tyto dva názory můžeme shrnout a doplnit dle Shawa (1989, s. 17), který chápe

porážku Španělska jako smrtící úder. V návaznosti na tuto událost se nekonala žádná násilná

odezva veřejnosti. Španělsko zůstalo naprosto paralyzované a absence jakékoliv národní

odezvy na katastrofu se zdála být horší než katastrofa samotná. Dokonce byl publikován článek

Sin Pulso ministerským předsedou Franciscem Silvelou, který obviňoval zemi z její pasivity.

Jedinými, kteří cítili potřebu postavit se této situaci, byli mladí spisovatelé a intelektuálové.

Avšak zlom v literatuře byl, podle Sáncheze (2016, s. 113–114) znatelný již před katastrofou,

v 90. letech 19. století. Jako duchovní podstatu této Generace Sánchez tedy nepovažuje ztrátu

španělských kolonií, ale četbu spisovatelů, kteří kritizovali racionalistickou tradici, mezi ně

patří například Schopenhauer. Po osvojení si jejich výkladů přechází na otázky, které se

objevovaly u předchozí generace pouze výjimečně. Lze tedy shrnout, že rok 1898, kdy

Španělsko ztratilo Kubu, Filipíny a Portoriko, se může považovat za jeden z identifikačních

znaků této Generace.


[…]


přátelstvím mezi členy, a především jejich literárním zaměřením a stylem. Následuje nastínění

poválečné doby, ve které tvoří druhý autor Luis Martín-Santos a která se neobejde bez

pojednání o režimu generála Francisca Franca, jeho přísné cenzury, izolace a vývoji románu v

této nelehké době. Aby bylo možné analyzovat sociální úpadek, jsou v práci rovněž rozebrány

problémy Španělské společnosti, mezi které lze řadit například zaostalost, a to jak kulturní, tak

i hospodářskou, problém vědy, který představoval pro Španělsko zábranu v pokroku a problémy

ve vzdělávání.

Další kapitoly jsou věnovány autorům. Popisují jejich život od mládí až do smrti, vzdělání,

smýšlení, politické aktivity, literární zaměření, styl a rozsáhlou tvorbu, která u Barojy, již v

roce 1912 čítá přes šedesát románů. Taktéž byla věnována pozornost jejich dílům, u nichž si

stručně představíme děj, strukturu a některé z postav. Následně jsem věnovala pozornost

realismus u obou autorů, jelikož i přesto, že jsou oba realisté, jejich pojetí realismu je odlišné.

Ve Španělsku si byla spousta autorů a intelektuálů vědoma úpadku školství a vědeckého rozvoje

a snažili se na to upozorňovat prostřednictvím svých děl. Tyto snahy jsem analyzovala v

následujících kapitolách. Rozebrala jsem nedostatky a špatné podmínky univerzit, vědeckých

studií a především, jak se tehdejší žalostná situace školství a vědy reflektuje v literárních dílech.

Nemocná společnost je další kapitolou, ve které jsou vyloženy podmínky, v nichž se společnost

nacházela. Je vylíčen skrytý symbolismus v pojmech, jako jsou „laboratorní myši“, „rakovina“

a „nemocná společnost“. Následně práce věnuje pozornost hlavním postavám, jejich

charakteristice a psychickému rozpoložení, společenskému postavení žen a chudobě, ve které

žije většina postav a s níž se setkáme v rámci průběhu příběhů v obou dílech. Pozornost je také
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věnována partnerským vztahům hlavních postav a okolnímu prostředí, ve kterém se tyto

postavy nachází.

Konec práce pojednává o filozofickém kontextu, v jehož duchu se díla nesou. V díle Strom

poznání je filozofii věnována i značná část díla, čímž autor, skrze hlavní postavu, předkládá

svou vlastní filosofii. Cílem této kapitoly je tedy nastínit, jak se realita intelektuála Barojy

promítala do jeho díla. S filosofií se zde objevuje i velká míra pesimismu, která je typická pro

německého filosofa Schopenhauera, jímž byl Baroja velmi ovlivněn.
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9 Resumen

Esta tesis trata del tema de la decadencia social y el problema de la ciencia en las obras Tiempo

de silencio y El árbol de la ciencia. El objetivo de este trabajo fue comparar y examinar cómo

los problemas de la época se reflejan en estas obras literarias. El trabajo, por tanto, se centra en

dos períodos diversos, que están marcados por la crisis económica, la pobreza, el

desconocimiento, el desempleo y la miseria, que se refleja considerablemente en el tema de la

ciencia.

El trabajo trata primero de la Generación 98, a la que pertenece el autor del El árbol de la

ciencia, Pío Baroja. El primer capítulo trata de su origen, miembros, características, actividades

comunes, amistad entre los miebros y, especialmente, su enfoque y estilo literario. A

continuación el trabajo se dedicó al período de posguerra, en el que creaba el segundo autor,

Luis Martín-Santos, y que no puede prescindir de un discurso sobre el régimen del general

Francisco Franco, su estricta censura, aislamiento y desarrollo de la novela en esta época difícil.

Para analizar la decadencia social, el trabajo también discute los problemas de la sociedad

española, que incluyen, por ejemplo, el subdesarrollo, tanto cultural como económico, el

problema de la ciencia, que era un obstáculo para el progreso de España y problemas en la

educación.

Los siguientes capítulos están dedicados a los autores. Describen su vida desde la juventud

hasta la muerte, educación, pensamiento, actividades políticas, orientación literaria, estilo y

obra extensa de Baroja, que en 1912, contaba con más de sesenta novelas. También se prestó

atención a sus trabajos, en los que presentaremos brevemente la trama, la estructura y algunos

de los personajes. Posteriormente, presté atención al realismo de ambos autores, porque aunque

los dos son realistas, su concepción del realismo es diferente.

En España, muchos autores e intelectuales fueron conscientes de la decadencia de la educación

y el desarrollo científico e intentaban llamar la atención a través de sus obras. Analicé estos

esfuerzos en los siguientes capítulos. Examiné las carencias y malas condiciones de las

universidades, los estudios científicos y, sobre todo, cómo la entonces lamentable situación de

la educación y la ciencia se refleja en las obras literarias. La sociedad enferma es otro capítulo

en el que se explican las condiciones en las que se encontraba la sociedad. El simbolismo

escondido se explica en términos como "ratones de laboratorio", "cáncer" y "sociedad enferma".
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A continuación, la obra presta atención a los personajes principales, sus características y estado

mental, las condiciones sociales de las mujeres y la pobreza, en la que vive la mayoría de los

personajes y con la que nos encontramos en el transcurso de las historias de ambas obras.

También se presta atención a las asociaciones de los personajes principales y el entorno en el

que se encuentran estos personajes.

El final del trabajo trata sobre el contexto filosófico en el que se desarrollan las obras. En la

obra El árbol de la ciencia, gran parte de la obra está dedicada a la filosofía, con lo cual el autor,

a través del personaje principal, presenta su propia filosofía. El objetivo de este capítulo es

esbozar cómo la realidad del intelectual Baroja se reflejó en su obra. Junto con la filosofía

también hay mucho pesimismo, típico del filósofo alemán Schopenhauer, en el que Baroja

estuvo muy influido.