Posudek diplomové práce Michaely Vaníčkové
Sociální úpadek a problém vědy v dílech *Doba ticha* a *Strom poznání*

Michaela Vaníčková předložila komparativní studii, jejíž základní hodnotou je plná soustředěnost k danému tématu. Interpretuje texty dvou časově vzdálených románů – *Strom poznání* (1911) Pía Barojy a *Doba ticha* (1962) Luise Martína-Santose – v kontextu španělské historické a literárněhistorické situace, v níž vidí jako klíčový „sociální úpadek a problém vědy“, uvedený už v názvu dobře zadané práce.

Práce je díky tomuto jednotnému tematickému hledisku promyšleně rozvržena. Mimořádně zdařilé jsou vstupní kontextové pasáže (kapitola 2), přiměřeně dlouhé, reflektující „problém Španělska“, který formulovala Barojova Generace 98. Autorka na základě odborné literatury spatřuje tento problém v zaostalosti, která zemi udržuje v chudobě a neumožňuje rozvoj vědy a modernizaci. Právě vyzrálá práce s rozsáhlou sekundární literaturou a schopnost konfrontovat různé názory přispívá k dobrým formulacím komplexních problémů.

Důležité jsou v této diplomové práci i kapitoly věnované životu a dílu obou spisovatelů (kapitola 3 a 4): přesahují běžnou informaci, poukazují na podobné momenty v jejich osudech a v jejich způsobu psaní, s vnímavými charakteristikami narativního stylu. Zejména je cenné, že Michaela Vaníčková vnímá propojenost románů s autobiografickými aspekty a se starostmi spisovatelů o stav jejich země (Ortegova „okolnost“). Proto i v konfrontaci různých typů realismu u obou autorů a u jejich předchůdců nechápe literaturu jen jako „zobrazení“.

Při vlastním komentování obou zkoumaných románů (kapitola 5) se autorka rovněž často odvolává na interpretace literárních kritiků – svou vlastní četbu připojuje skromně, ovšem postupem výkladu stále výrazněji. Při komparaci zvolila náročný postup průběžné konfrontace jednotlivých aspektů střídavě v jednom a v druhém románu. Má řadu svěžích postřehů k mnohoznačnému a symbolickému významu sledovaných motivů (chudoba, postavení žen, prostředí, láska), u nichž spatřuje jak osobité odlišnosti či různé důrazy v románech Pía Barojy a Luise Martína Santose, tak – zejména – jejich shody. Zvláště zajímavý a bohatě doložený je autorčin závěr, že i po padesátiletém odstupu od Barojova *Stromu života* vystupuje v románu Martína-Santose Španělsko v době za frankistického režimu nadále jako nehybné, zoufale chudé a mařící životní dráhu mladých intelektuálů. Při srovnání pesimismu protagonistů obou románů však v *Době ticha* zahlédne přece jen určitou šanci.

Diplomová práce je psaná adekvátním odborným stylem, s dobrými formulacemi a zažitou terminologií. Jen drobné připomínky na okraj: trochu nejistě působí převažující frekvence slova „dílo“ (např. na s. 72 desetkrát) a menší využití termínu „román“. Z redakčního hlediska se vyskytují nedostatky v interpunkci, sporadicky záměna podobných slov (existenční/ existenciální, standarty/ standardy) a občas nepozorné gramatické chyby (Liberálové ... shrnuli; mezníkem... byly 50. léta; popis Barojovi typické postavy; byli jejich názory rozdílné; Andrésovi názory). Pečlivě jsou zpracované překlady španělských citátů.

Práce Michaely Vaníčkové jednoznačně splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

prof. Anna Housková
oponentka

7. 6. 2021